

Social statistik och analys  
Paula Kossack  
010-479 60 05

BESLUT

Utbildningsdepartementet  
Gymnasie- och vuxenutbildningsenheten  
103 33 Stockholm

## Yttrande över remiss av betänkandet Växla yrke som vuxen – en reformerad vuxenutbildning och en ny yrkesskola för vuxna (SOU 2024:16)

### Sammanfattning

Statistiska centralbyrån (SCB) har inte fått rubricerat betänkande på remiss, men eftersom delar av förslagen påverkar myndighetens verksamhet får SCB ändå avge följande yttrande.

SCB:s kommentarer begränsas till rollen som statistikansvarig myndighet för officiell statistik och förslaget att SCB bör ha ansvar för officiell statistik om yrkesskolan.

SCB är positiva till utökat ansvar i rollen som statistikansvarig myndighet, men med ansvaret följer behov av finansiering och rättsligt stöd för insamling av personuppgifter.

SCB har inga övriga synpunkter på den aktuella remissen.

### Statistiska centralbyrån bör ha ansvar för officiell statistik om yrkesskolan (3.5.5)

#### Ambitionsnivå för den nya statistiken

I avsnitt 3.5.5 föreslår utredningen att SCB bör ha ansvar för officiell statistik om yrkesskolan, men innehållet i den nya officiella statistiken framgår inte av utredningen. SCB anser det rimligt att statistik om yrkesskolan ska täcka motsvarande innehåll som statistik om yrkeshögskolan. I så fall behöver SCB ett utökat anslag som täcker den nya statistiken.

Utredningen nämner att SCB idag tar fram statistik över sökande, studerande och examinerade inom yrkeshögskoleutbildningar. SCB tar för yrkeshögskolan även fram statistik om de studerandes arbetsmarknadsinträde och sysselsättning och inkomster efter avslutade studier.

#### Finansiering av ny statistik

SCB är positiva till att även ta ansvar för officiell statistik om yrkesskolan, men för det utökade ansvaret behöver SCB tillföras medel.

### **Officiell statistik**

För att den nya statistiken ska bli officiell statistik behöver bilagan till förordningen (2001:100) om den officiella statistiken ändras. I bilagan till nämnda förordningen anges vilka myndigheter som ansvarar för respektive område inom den officiella statistiken. Ämnesområdet Utbildning och forskning omfattar bland andra statistikområdet Skolväsende och barnomsorg som Skolverket ansvarar för, samt statistikområdena Befolkningens utbildning och Eftergymnasial yrkesutbildning som SCB ansvarar för.

SCB föreslår att ett nytt statistikområde ”Gymnasial yrkesutbildning utanför skolväsendet” införs och att SCB får ansvar för det. En sådan formulering möjliggör att fler utbildningar, där officiell statistik saknas idag, inkluderas i området i framtiden om behov finns. Sådana utbildningar är exempelvis arbetsmarknadsutbildningar och yrkesutbildningar som anordnas av arbetslivet.

### **Uppgiftslämnarplikt**

SCB kan idag inte föreskriva om uppgiftsskyldighet för direktinsamling av individuppgifter, exempelvis om sökande, med nuvarande lydelse av lagen (2001:99) (LOS) och förordningen (2001:100) om den officiella statistiken (FOS). SCB:s bedömning är att det skulle krävas ändring i lag eller förordning för att få till den uppgiftsskyldighet som behövs.

Se *Hemställan om ändring i förordningen (2001:100) om den officiella statistiken: utbildnings- och jämställdhetsstatistik 2023-04-25* (Diarienummer: A2022/3785) på [Hemställningar \(scb.se\)](https://www.scb.se/hemstallningar).

### **Ikraftträdande**

Ikraftträdande av förslagen om yrkesskola ska enligt utredningen ske från 2026 (avsnitt 13.1) och de första utbildningarna ska kunna starta 30 juni 2026. För att garantera att statistik om den nya utbildningsformen ska kunna tas fram från början behöver SCB utöver rättsligt stöd och finansiering för den nya uppgiften även tid för planering och framställning av ny statistik.

Utredningen föreslår att uppgifter om studerande och examinerade registreras av MYH, precis som för yrkeshögskolan. För produktion av statistik som baseras på MYH:s register krävs minst ett halv års framförhållning exklusive ledtid för beställning och utredning av tillgängliga variabler och dess kvalitet. För produktion av statistik som baseras på direktinsamlade uppgifter, såsom sökande, krävs däremot en större framförhållning om minst ett år.

Beslut i detta ärende har fattats av generaldirektör Joakim Stymne i närvaro av biträdande generaldirektör Magnus Sjöström, chefsjurist Joachim Angermund, avdelningschef Cecilia Stenbjörn, enhetschef Katarina Wizell samt analytiker Paula Kossack, föredragande.

SCB, Statistiska centralbyrån



Joakim Stymne

Paula Kossack

Addo Sign ID-nummer: 372a6463-af2f-4f42-81be-50e065b4e600



Signaturerna i detta dokument är juridiskt bindande. Dokumentet är signerat med Visma Addos säkra digitala signatur.  
Undertecknarens identitet registreras fysiskt i det elektroniska PDF-dokumentet och visas nedan.  
Alla tider anges i koordinerad universell tid (Coordinated Universal Time, UTC).

## Undertecknare



**JOAKIM STYMNE**  
Generaldirektör, Statistiska centralbyrån  
Fw/5z8G700tTVz1/rxWzrQ

2024-06-10 07:17:52Z



**Paula Kossack**  
QJQRj2Pe69tBIXCvBm5WxQ

2024-06-10 07:30:40Z

## Dokument i försändelsen

Remissvar SCB Växla yrke som vuxen.pdf	SHA256:
----------------------------------------	---------

Addo Sign ID-nummer: 372a6463-af2f-4f42-81be-50e065b4e600



Dokumentet signeras digitalt med den säkra signeringstjänsten Visma Addo. Signaturbeviset i dokumentet säkras och valideras med det matematiska hashvärdet för originaldokumentet.

Dokumentet är låst för ändringar och tidsstämplat med ett certifikat från en betrodd tredje part. Alla kryptografiska signeringsbevis är inbäddade i PDF-dokumentet ifall de ska användas för validering i framtiden.

Hur man verifierar dokumentets äkthet  
Dokumentet är skyddat med ett Adobe CDS-certifikat. När dokumentet öppnas i Adobe Reader ser det ut att vara signerat genom Visma Addo signeringstjänst.